ДЕЛО ... 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ... года 

Кировский районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи ...32 

при секретаре судебного заседания ...18,

с участием: государственных обвинителей - помощников прокурора ... РСО-Алания ...19 и ...20, 

подсудимого ...2, его защитника - адвоката ...21, представившей удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ...2, ... года рождения, уроженца ... ..., гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее-специальное образование, не работающего, ... от ... по ч. 3 ст. 162 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобожденного ... по отбытию срока наказания, осужденного по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... ... к лишению свободы сроком в ..., зарегистрированного по адресу: ... - Алания, ..., проживающего по адресу: ... - Алания, ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 163 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

...2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего. 

Преступление ...2 совершено при следующих обстоятельствах:

так он, ...2, в период с 00 часов 01 минуты ... по 11 часов 00 минут ..., находясь по адресу: ...-Алания, ..., используя свой мобильный телефон, имея в социальной сети «Одноклассники» свой аккаунт, из корыстных побуждений, имея умысел на вымогательство, то есть на выдвижение умышленного преступного требования о передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение вымогательства, в период с 00 часов 01 минуты ... по 11 часов 00 минут ..., ...2 из корыстных мотивов с целью наживы, вступил в переписку в социальной сети «Одноклассники» с ранее ему незнакомой ...8, также имевшей свой аккаунт в той же социальной сети. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на вымогательство, ...2, в период с 00 часов 01 минуты ... по 11 часов 00 минут ..., воспользовавшись полученным доверием ...8, завладел в свое распоряжение ее фотографиями и видеофайлом интимного содержания, которые она ему добровольно прислала, не подозревая о преступных намерениях ...2 на распространение фотографий и видеофайла в сети «Интернет».

В период с 00 часов 01 минуты ... по 11 часов 00 минут ..., ...2, находясь по месту жительства по адресу: ...-Алания, ..., имея в своем распоряжении фотографии и видеофайл ...8 интимного содержания, которые она ранее ему добровольно прислала, из корыстных побуждений, имея умысел на вымогательство, под угрозой распространения сведений, позорящих личность ...8, используя мобильный мессенджер «WhatsApp», потребовал от последней перечислить ему денежные средства на различные лицевые счета своих родственников и знакомых, неосведомленных о преступных намерениях ...2, под угрозой распространения ее фотографий и видеофайла интимного характера в сети «Интернет», в результате распространения которых ...8 будет причинен нравственный и моральный вред. 

Так, в период с 00 часов 01 минуты ... по 11 часов 00 минут ..., ...8, реально опасаясь совершения в отношении нее противоправных действий со стороны ...2 в виде распространения в социальной сети «Одноклассники» ее интимных фотографий и видеофайла, понимая, что эти сведения могут ее опозорить и причинить существенный вред ее правам и законным интересам, воспринимала его угрозы реально, осознавая, что эти угрозы могут быть ...2 реализованы, используя мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн», по указанию ...2 неоднократно осуществила денежные переводы на общую сумму 209 000 рублей, а именно: 

- ... в 10 часов 35 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 27 000 рублей; 

- ... в 10 часов 36 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 1 000 рублей; 

- ... в 20 часов 40 минуты с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 20 000 рублей; 

- ... в 03 часа 03 минуты с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ...16 А.В., неосведомленного о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 30 000 рублей; 

- ... в 23 часа 13 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ... на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 15 000 рублей; 

- ... в 06 часов 42 минуты с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 5 000 рублей; 

- ... в 15 часов 43 минуты с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 10 000 рублей; 

- ... в 21 час 21 минуту с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 5 000 рублей; 

- ... в 20 часов 46 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 5 000 рублей; 

- ... в 05 часов 00 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 2 000 рублей; 

- ... в 10 часов 06 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 2 000 рублей; 

- ... в 12 часов 39 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 10 000 рублей; 

- ... в 20 часов 57 минут 27 с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 20 000 рублей; 

- ... в 19 часов 59 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 13 000 рублей; 

- ... в 23 часа 58 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открыты й в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 3 000 рублей; 

- ... в 01 час 34 минуты с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 8 000 рублей; 

- ... в 18 часов 53 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ... на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 10 000 рублей; 

- ... в 21 час 45 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ... на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 10 000 рублей; 

- ... в 11 часов 18 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ... Осетия-Алания, ..., на имя ФИО1 №1, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 5 000 рублей; 

- ... в 23 часа 55 минут с принадлежащего ей банковского счета ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на счет ..., открытый в отделении ПАО «Сбербанк России» ..., расположенном по адресу: ..., на имя ...22, неосведомленной о преступном намерении ...2, денежные средства на сумму 8 000 рублей.

В результате умышленных преступных действий ...2 ...8 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. Похищенными денежными средствами ...2 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ...2 в полном объеме признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 163 ч. 1 УК РФ, показав, что ранее данные им показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме, указав, что они соответствуют действительности, раскаивается в содеянном, приносит свои извинения потерпевшей. С показаниями потерпевшей, свидетелей обвинения и с приведенными в обвинительном заключении доказательствами полностью согласен, показав, что они соответствуют действительности. От дачи дальнейших показаний подсудимый воздержался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, так как у него нет дохода, он решил немного подзаработать в интернете, а именно путём обмана неограниченного круга лиц. Он создал страницу в социальной сети «Одноклассники» на имя несуществующего мужчины, добавил фотографии незнакомого ему мужчины, которые нашел также в интернете, и от имени мужчины стал переписываться с разными девушками, проживающими в разных регионах страны. Далее он познакомился с девушкой по имени «...8» и они стали общаться на различные темы. Смысл его преступной деятельности заключался в том, чтобы по возможности войти в доверие к ...15 и впоследствии попытаться получить от неё фотографии интимного характера, желательно обнаженные. Он, в свою очередь, общался с ней на различные темы, на темы интимной близости, последующих отношений и так далее. Также присылал фотографии через социальную сеть, где он якобы находится в ресторане, либо где – то на отдыхе, однако фотографии были не его, а неизвестного ему мужчины, которые он выдавал за себя. Также при общении с ...15 он представился по имени ...3, и говорил о том, что он уважаемый человек и имеет свой бизнес в .... Проживает и в ... и ... – Петербург, так как постоянно находится в движении и по работе приходиться бывать везде. Также дополняет, что изначально с ...15 они познакомились в интернет игре «Давай общаться», после чего он нашёл её страницу в социальной сети «Одноклассники» и наше общение продолжилось. Знакомство произошло в апреле, а уже к маю он стал чувствовать, что хорошенько подобрался к ...15 и вошел в доверие, помимо переписок в интернет ресурсе, они стали созваниваться, для общения с ...15 он приобретал различные сим – карты, оформленные на неизвестных ему лиц, вставлял сим – карты в «кнопочный» телефон и вел разговоры, иногда немного меняя голос, чтобы в случае последующего опознания по голосу, ...15 не могла опознать его. После общения некоторые сим – карты выкидывались, по некоторым он несколько раз вёл разговоры ещё раз, из сим – карт помню несколько абонентских номеров: ..., ..., ..., ..., ..., ..., с которых и вёл разговоры. Примерно в начале мая 2022 года он понял, что ...15 готова к более серьёзном разговору, поэтому стал просить её, чтобы скинула фотографии интимного характера, и тут на протяжении нескольких дней он стал получать такие фотографии интимного характера, в количестве около 4-х штук, также получил одно видео, где гражданка занималась самоудовлетворением. Впоследствии в ходе дальнейшего общения, он сообщил ...15, что знает, о том, что она является учителем иностранных языков в школе, так как она сама об это сообщила, поэтому он выбрал несколько её друзей из списка контактов, отправил ей скриншоты и потребовал у неё, что если, она не переведёт ему определенную сумму денежных средств, то данные фотографии и видеозаписи, которые он уже сохранил в облако, он обязательно будет пересылать её знакомым. Тогда ...15 испугалась и сказала, что готова пойти на любые условия, только лишь бы он не отправлял фотографии её близким, естественно он понимал, что занимается вымогательством денежных средств у ...15, однако он хотел денежные средства, так как нуждался в них. Так как у него в действительности не имеется банковской карты, куда ...15 готова была переводить деньги, а делать банковские карты на посторонних лиц он не хотел, так как понимал, что если сделает карты на каких – то лиц, ведущих аморальный образ жизни, они впоследствии могут быть заблокированы, он решил переводить денежные средства ...15 на карты своих знакомых и родных, так как при переводе счета не заблокируются, да и родственники ни о чем не догадаются, так как кому – то он может сообщить, что играет в казино в интернете, а он действительно играет в 1 Х бэт (букмекерская контора), кому – то сообщал, что это деньги компаньонов по бизнесу и никто не будет ничего подозревать. Так он и сделал, когда ...15 спросила куда переводить денежные средства, он сообщил ей номер банковской карты ... (открытой на его знакомого по имени ...12), он знал, что ...15 переведёт 40 000 рублей, поэтому заранее предупредил ...12, что его знакомые переведут ему 40 000 рублей и попросил его их обналичить, так как у него имеется автомобиль, на котором можно доехать до банкомата, после того, как ...12 откликнулся на его просьбу после снятия он передал ему денежные средства в руки и они попрощались, данные денежные средства он потратил на личные нужды, конечно же, понимая о том, что они были добыты преступным путём, но сделать уже ничего не мог, его затянуло и он хотел заработать ещё, поэтому и дальше под разными предлогами стал вымогать денежные средства у ...15, непосредственно этот перевод был ... в вечернее время. ... под тем же предлогом ...15 снова перевела на карту ...12 10 000 рублей, боявшись за свою репутацию, когда денежные средства поступили на счет, он попросил ...12, чтобы тот перевел денежные средства на счет падчерицы по имени ...13 (...13 в свою очередь, естественно, он тоже ничего не рассказывал, сказал просто, что дядя ...12 переведёт ей деньги и ей будет необходимо их обналичить и передать ему, что она и сделала, не задавая никаких вопросов). ... ...15 снова была готова переводить, и он указал реквизиты своей падчерицы по имени ...13, тогда она перевела 1000 рублей и еще 20 000 рублей, в настоящее время с точностью уже сказать не может, что он просил сделать ...13 с деньгами, либо просил обналичить и передать ему в руки, либо также мог просить перевести дальше, чтобы хотя бы немного запутать правоохранительные органы в случае написания заявления в полицию ...15. ..., снова ...15 перевела 30 000 рублей уже на карту ...12, а он по его указаниям перевёл ...13, а она уже сняла и передала ему, а он потратил на личные нужды. ... ...15, испугавшись за свое достоинство, снова перевела 15 000 рублей, он указал реквизиты ...13, на карту ...13 впоследствии пришли денежные средства, он сказал, что это снова деньги от его знакомых, и она снова обналичила их и передала ему. ... снова 5 000 рублей от ...15 на карту ...13, сообщает, что ...15 очень сильно испугалась его действий и о том, что он говорил, что её фото окажутся в социальных сетях, поэтому и доверяла, ну а он, в свою очередь, продолжал вымогать.... денежные средства снова пришли на карту ...13, в количестве 10 000 рублей, которые по просьбе ...2, она обналичила, не зная то, что эти деньги добыты преступным путём, ну он, в свою очередь, потратил их на личные нужды, этим же числом было получено ещё 5 000 рублей от ...15. На карту ...13, и по той же схеме. ... ещё 5 000 рублей под тем же предлогом с карты ...15 на карту ...13, дальше обналичивание и передача ему в руки, а он распоряжался по своему усмотрению. ... с карты ...15 на карту ...13 перевод ещё 2 000 рублей, и потом еще 2 000 рублей. ... в ходе его преступных действий ...15 перевела ещё 10 000 рублей, на карту ...13, он снова сообщил ...13, что это деньги его компаньонов, которые необходимо обналичить и передать ему, как она и сделала ни о чем не догадываясь, он их соответственно, как и в прошлые разы потратил на личные нужды. ... всё по той же преступной схеме ...15 снова перевела еще 20 000 рублей на карту ...13. ... с карты ...15 на карту ...13 пришло 13 000 рублей, которые впоследствии были обналичены и тратил он их на личные нужды, в этот же день в ходе общения ...15 на столько переживала, а он все дальше устрашал её и требовал еще деньги, она снова перевела 3 000 рублей. ... ...15 перевела 8 000 рублей на карту ...13. Также сообщает, что на протяжении всего нашего общения с ...15 он пытался вымогать у неё все больше и больше денежных средств, так как понял, что она готова платить, но после ... на протяжении месяца августа она не переводила ему деньги, хотя он очень этого хотел и всячески шантажировал её, но у неё по всей видимости, не было денежных средств и вот, ... снова с карты ...15 на карту ...13 поступили денежные средства в размере 10 000 рублей, он попросил обналичить деньги ...13 и передать ему, что она и сделала, потратил он их снова на свои нужды, в этот же день ...15 под его угрозами снова перевела на карту ...13 еще 10 000 рублей, которые впоследствии были обналичены и потрачены на личные нужды. ... снова под угрозами ...15 перевела ...13 5 000 рублей и всё по той же схеме. ... ...15 снова под угрозами стала переводить денежные средства, он в этот момент находился в городе и переписывался с ней через телефон, она сказала, что переведет деньги, ему необходима была банковская карта, тогда он обратился к неизвестной прохожей и попросил, чтобы она предоставила ему банковскую карту, прохожая согласилась и ей на карту поступили денежные средства, которые она обналичила в банкомате и передала мне в размере 8 000 рублей, после чего более данную гражданку он не видел, деньги потратил на личные нужды. ... она снова спросила о том, куда переводить денежные средства, он решил предоставить ...15 не банковскую карту, а немного зашифроваться, и сообщить абонентский номер, который ранее был куплен не на паспортные данные, а на незнакомое лицо, тогда он сообщил номер телефона ..., и она перевела 3 500 рублей, которые он впоследствии пользуясь телефоном, вывел через приложение на банковскую своей супруги ФИО1 №2 ..., после чего сообщил ей, что на интернет ресурсе играет в казино и то, что получил бонус, который вывел на её карту, и попросил ФИО1 №2 обналичить денежные средства, она так и сделала, после чего передала ему и он потратил на свои личные нужды. ... по той же схеме, на тот же абонентский ..., ...15 перевела 4 000 рублей, которые он вывел на карту супруги, после обналичивания она передала их. В дальнейшем ...15 снова стала узнавать, куда переводить денежные средства, и он указал абонентский ... на который поступило 5 000 рублей, 4 500 рублей и 500 рублей, ..., их он вывел через приложение на банковскую карту своей супруги ФИО1 №2 ..., после чего она их обналичила по его просьбе, а он, в свою очередь, распорядился ими по своему усмотрению. В совершённом им преступлении признается полностью, в содеянном, раскаивается. В настоящее время в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, им ...8 возмещены денежные средства в размере 50 000 рублей (том 2, л.д. 9-14).

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Дополняет, что в момент выдвижения требования о переводе денежных средств с угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшую ...8, он находился по месту своего фактического проживания, а именно: ...-Алания, .... Также дополняет, что мобильный телефон и компьютерная техника у него не сохранились – ранее она они были изъяты сотрудниками полиции ..., после чего в последующем, ему возвращены, а он от нее избавился, так как она ему уже была не нужна (том 2, л.д. 21-24).

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, раннее данные показания он подтверждает в полном объеме. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 163 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 2, л.д.34-36).

В судебном заседании подсудимый ...2 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, указав, что они правдивы и соответствуют действительности.

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ...2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается показаниями потерпевшей ...8, свидетелей ФИО1 №2, ФИО1 №1 и ...16 А.В. 

Учитывая неявку в суд потерпевшей ...8, её показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшей, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Согласно показаниям потерпевшей ...8, в начале апреле 2022 года она познакомилась в социальной сети «Одноклассники» с ранее ей неизвестным мужчиной, который представился «...3». Спустя некоторое время у них завязалось общение, во время общения с ним ничего подозрительного она не замечала. В процессе общения он присылал фотографии молодого человека, при этом она понимает, что на фотографиях был представлен совершенно иной человек. Во время диалогов он неоднократно пытался намекать ей о дальнейших более близких взаимоотношениях, при этом может сказать, что, так как они общались очень много в течение дня, она очень к нему привыкла и втерся к ней в доверие. Она вообще не могла подумать, что он может причинить ей какие-то неприятности, потому что он очень с ней тепло общался, каких-либо конфликтов у них не было, он постоянно интересовался ее жизнью и общение было каждодневным. Какое-то время их общение из приятельского переросло в более интимного плана переписку и разговоры. Она не может сказать по какой причине она проявила со своей стороны симпатию и доверие, наверное потому что он звонил ей и писал каждый день. С момента первых интимных переписок и разговоров прошло около месяца, более того ей тогда показалось, что это нормально, и в принципе ничего страшного в этом нет, так как он производил хорошее впечатление. В один из дней мая 2022 года, «...3» попросил скинуть ее фотографию интимного характера, изначально ...26 пыталась сменить тему, дабы не делать этого. Однако он очень сильно уговаривал ее, говорил ей много громких приятных слов, поэтому она «повелась». Поясняет, что из социальной сети «Одноклассники» они также перешли на общение в мобильном мессенджере «Ватсапп», то есть они обменялись абонентскими номерами и их общение было то в социальной чети, то в «Одноклассниках», также они созванивались. Так, ею были отправлены фотографии интимного плана, при этом дополняет, что она отправила их сразу, точное время не помнит, однако дополняет, что это было примерно дневного время, а уже вечером этого же дня «...3» начал выдвигать требование о том, что ей нужно заплатить ей денежные средства в размере 140 000 рублей либо он пригрозил переслать ее фотографии всем ее знакомым, включая, родителей учеников, которых она обучает, поясняет, что она сразу же испугалась потери своей деловой репутации и вообще потерять свою работу, так как в социальной сети «Одноклассники» есть добавленные друзья родители учеников, учителя и так далее. Она боялась позора, боялась, что все увидят ее фотографии, также ей не хотелось показывать плохой пример детям, которых обучает. Поэтому она согласилась на его условия и начала ему переводить ему денежные средства, дополняет, что денежные средства ей приходить брать в займы в микрофинансовых организациях, так как требуемой от нее суммы у нее попросту не было, а распространение данных фото она не хотела. Добавляет, что в процессе требования от нее денежных средств под предлогом распространения фотографий, позорящих ее, она очень много нервничала, поэтому данный факт сказался на ее здоровье. Таким образом, в период с мая 2022 года по ноябрь 2022 года под угрозой распространения сведений, позорящих ее, «...3» были переведены денежные средства на общую сумму 271 000 рублей. Поясняет, что денежные средства она переводила на различные денежные средства банковских карт и абонентским номерам, а именно: ..., ..., ..., ..., ..., ..., получателями денежных средств в процессе переводов были следующие лица: ...4, ФИО1 №1, ФИО1 №2. На момент перевода полных установочных данных получателя денежных средств она не знала, узнала из запрашиваемых выписок по банковскому счету. В настоящее время ей известно, что в отношении нее совершил преступление ...2, ... года рождения (том 1, л.д. 67-70).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей ...8, денежные средства в размере 50 000 рублей, она перевела «...3» (в настоящее время ей известно, что его настоящее имя ...2) добровольно, так как тогда у них были хорошие взаимоотношения и ей просто хотелось ему помочь. При этом, данный перевод она осуществила до выдвижения им требования о переводе денежных средств и до момента отправления ею фотографией интимного плана. Поясняет, что тогда разговора об интимных взаимоотношениях у них вообще не было, фотографии она на тот момент ему не присылала, он сам не просил. Добавляет, что денежные средства в размере 50 000 рублей она тогда перевела ему добровольно для оказания помощи и поддержки. Добавляет, что ранее она указывала сумму 271 000 рублей, однако изучив банковские выписки, она поняла, что ошиблась с заявленной суммой, общая сумма переведенных денежных средств составила 259 000 рублей, из которых ею добровольно были перечислены денежные средства на общую сумму 50 000 рублей (... и ...) (том 1, л.д. 74-77).

Учитывая неявку в суд свидетеля ФИО1 №2, её показания, данные ею в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №2, она проживает совместно со своим сожителем ...2, ..., сыном гр. ...7, ... г.... к ним в гости приезжает ее дочь гр. ФИО1 №1, ... г.р., которая проживает в .... У нее в пользовании имеется банковская карта, открытая в отделении банка ПАО «Сбербанк России», ..., которую она использует в личных целях, также у нее имеется приложение «Сбербанк Онлайн», для входа и отслеживания транзакций, вход в приложение осуществляю через принадлежащий ей мобильный телефон марки SAMSUNG, к приложению имеется привязка мобильного номера, моего же .... Она сожительствует с мужчиной по имени ...2, с которым она знакома на протяжении 20 лет, знала его еще до отбытия наказания, когда его осудили и он отправился отбывать наказание в колонию в 2013 году, также у них имеется совместный несовершеннолетний ребёнок. Примерно в сентябре 2022 года к ней обратился ...2 и сообщил, что играет в казино на интернет ресурсе, и то, что в скором времени ей на карту будет переведён его выигрыш, и ей необходимо будет обналичить денежные средства, так как у него не имеется банковской карты, она согласилась и решила ему помочь, так как сожительствуют. В последующем ... ей на банковскую карту поступил входящий перевод «...», ...2 сообщил, что эти деньги из казино и попросил их обналичить, тогда она направилась к банкомату, расположенном в ... и совершила обналичивание, после чего передала денежные средства ...2. Также ... ...2 попросил ею снова обналичить денежные средства и она увидела входящее сообщение от «...» в количестве 4 000 рублей, после чего также обналичила денежные средства и передала их ...2. ... ...2 снова обратился к ней и попросил ею обналичить денежные средства в количестве 10 000 рублей, она согласилась и увидела, что на ее счёт поступили денежные средства тремя транзакциями, перевод был снова от ... транзакции в количестве 5 000 рублей, 4 500 рублей, 500 рублей, она снова отправилась в банкомат и обналичила денежные средства, которые впоследствии передала ...2. Сообщает, что все денежные средства она передавала ...2 и он тратил их на личные нужды, так как она получает заработную плату и живет на свои денежные средства. Сообщает, что иногда ее дочь ...13 переводила ей денежные средства и ...2 просил их обналичить, дочь не говорила ей, что это за деньги, она догадывалась, что скорее всего денежные средства ей переводили также из казино, как говорил ...2. Сообщает, что ... к ней обратились сотрудники УУР УМВД России по ... и сообщили, что в сентябре и октябре, 2022 года на ее банковскую карту были переведены денежные средства от жительницы ... и задали вопрос, каким образом денежные средства были переведены именно ей, и что она делала с ними впоследствии, тогда она вспомнила и сообщила, что ранее к ней обращался ...2, и в сентябре и октябре 2022 года получала на банковскую карту денежные средства, а именно пять переводов и были они от казино. От сотрудников полиции ей стало известно, что денежные средства были похищены мошенническим способом (а именно путем вымогательства у гражданок, за не предоставление фотографий интимного характера потерпевших), но их происхождение ей было неизвестно, она не знала, что ...2 занимался преступной деятельностью (том 1, л.д. 84-87).

Учитывая неявку в суд ...16 А.В., его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ...16 ...33., у него в пользовании имеется банковская карта, открытая в отделении банка ПАО «Сбербанк России», ..., которую он использует в личных целях, также у него имеется приложение «Сбербанк Онлайн», для входа и отслеживания транзакций, вход в приложение осуществляет через принадлежащий ему мобильный телефон марки ..., к приложению имеется привязка мобильного номера .... Сообщает, что по соседству с ним, проживает гр. ФИО1 №2, ... г.р., и её сожитель гр. ...2, ... г.р. С ...2, он знаком на протяжении 10 лет, знал его еще до отбытия наказания, когда его осудили и он отправился отбывать наказание в колонию в 2013 году, а также был знаком и поддерживал дружеские отношения после освобождения ...2. Примерно в мае 2022 года к нему обратился ...2 и сообщил, что ввиду того, что у него не имеется паспорта гражданина РФ, он не может сделать себе банковскую карту, а дочка его сожительницы живет во Владикавказе и ей постоянно требуются денежные средства на жизнь, ввиду чего необходимо осуществлять переводы, также денежные средства для жизни нужны и ему, а ввиду того, что денежные средства с заработков, каких именно он не пояснил, постоянно переводят на банковскую карту, то он хотел бы попросить его, чтобы в случае прихода денежных средств, он помогал ему в обналичивании, либо переводе на карту дочери его сожительнице ...13. ...16 особо вникать в ситуацию не стал, интересоваться про деньги тоже не стал, так как давно знает ...2 и поддерживает с ним дружеские отношения, обдумав несколько дней ситуацию, он решил помочь ...2 и дал свое согласие. Через некоторое, время денежные средства от разных людей стали приходить переводами на его банковскую карту, он в свою очередь либо обналичивал денежные средства в банкоматах, расположенных в ..., либо в селе Эльхотово, банкоматы ПАО «Сбербанк России». Также денежные средства по просьбе ...2, он переводил его падчерице ...13 на банковскую карту (по абонентскому номеру), привязанному к приложению Сбербанк ...13, ..., конкретного номера карты ...13, он не знал, переводил только по привязанному абонентскому номеру. Он мог находиться либо на рабочем месте, либо дома, и в разные моменты с регулярностью ему приходили денежные средства, ему в свою очередь приходили пополнения, и он их видел в приложении. После того, как денежные средства поступали, ему постоянно звонил ...2 и говорил о том, чтобы он либо делал перевод, либо обналичивал и передавал в руки, ...16 так и делал. В настоящее время сообщить с какого номера звонил ...2 не может, так как не помнит его старый абонентский номер. Сообщает, что сейчас у ...2 в пользовании находится следующий абонентский номер .... Денежные средства после обналичивания передавал лично в руки ...2, по месту его жительства, ... (на сколько помнится ...), куда ...2 тратил денежные средства, он не знает. Сообщает, что ... к нему обратились сотрудники УУР УМВД России по ... и сообщили, что в мае 2022 года на его банковскую карту были переведены денежные средства от жительницы ... и задали вопрос, каким образом денежные средства были переведены именно ему, и что он делал с ними впоследствии, тогда он вспомнил и сообщил, что ранее к нему обратился знакомый (сосед) по имени ...2, и в мае 2022 года денежные средства, а именно три перевода были от его знакомых. После разбирательства он вспомнил и сообщил, что ... на банковскую карту, принадлежащую ему поступили денежные средства в размере 40 000 рублей, после чего поступил звонок от ...2, который попросил обналичить денежные средства в банкомате и передать их. Он отправился к банкомату, обналичил деньги и передал их в руки ...2, после чего они попрощались и разошлись по своим делам. ... ему снова поступили денежные средства на банковскую карту, в количестве 10 000 рублей, после чего он получил звонок от ...2 и он сообщил, что денежные средства необходимо перевести его падчерице ...13, он так и сделал, по её абонентскому номеру, привязанному к банковской карте, через приложение перевел деньги в сумме 10 000 рублей (ФИО1 №1 Г.). ..., снова с банковской карты (как и ранее), ему был перевод в размере 30 000 рублей от (...8 А.), после чего поступил звонок от ...2, который сообщил, чтобы он перевел денежные средства на банковскую карту ...13, он так и сделал. Сообщает, что он переводил и обналичивал разные суммы денежных средств для ...2, и впоследствии, примерно до августа 2022 года, чьи это были деньги и кому они принадлежали, он не знал, он думал, что возможно это компаньоны по работе, либо ...2 получал какие-то иные деньги, но их происхождение ему было неизвестно. В настоящее время готов добровольно выдать банковскую карту, открытую на его имя, для проведения дальнейших следственных действий, а также предоставить банковскую выписку (том 1, л.д. 95-98).

Учитывая неявку в суд ФИО1 №1, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №1, ранее на ее имя была открыта банковская карта в ПАО «Сбербанк России» .... В один из дне в мае 2022 года, к ней обратился ее отчим и сообщил, что играет в казино, а также у него имеются компаньоны по бизнесу, и то, что иногда ему на банковскую карту должны приходить денежные средства, но ввиду того, что у него не имеется банковской карты, он сообщил ей, чтобы она могла помогать ему с переводами, а именно, когда поступит перевод он скажет, что делать, в основном ему было необходимо снимать денежные средства и передавать отчиму, либо просто переводить на банковскую карту, которую он сообщит. Ввиду того, что с отчимом у них дружеские отношения, он является отцом ее родного брата, супругом ее мамы, она согласилась ему помочь. Когда она стала помогать отчиму в переводе, либо обналичивании денежных средств, все деньги она всегда передавала ему в руки, он ей ничего не давал, а просто забирал деньги и уходил, на сколько ей известно тратил их он, на личные нужды. Примерно в мае 2022 года ей на телефон стали приходить переводы от неизвестного ей лица «...8 А.», она поинтересовалась у отчима, что это за переводы, он ответил, что это его компаньоны, с которыми у него имеется бизнес, также переводы приходили и от соседа «...11 В.», каждый раз после того или иного перевода отчим просил ее обналичивать денежные средства, в каких – то случаях просил перевести еще кому – то, она делала всё по его просьбе, без каких – либо подозрений. В настоящее время от сотрудников полиции ей стало известно о том, что мой отчим занимался мошенническими действиями и получал деньги путем вымогательства от некой гражданки, жительницы ..., мне по данному факту сообщить нечего, чем занимался отчим, ей было неизвестно. Поясняет, что ей поступали денежные средства от некой «...8 А.», но банковская карта, которая была в ее пользовании на этот момент, не существует, так как у нее закончился срок действия, и пришлось перевыпустить банковскую карту, прежний номер банковской карты 4276 6000 2879 9571 (том 1, л.д. 111-113).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ...2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- заявлением ...8, зарегистрированным в КУСП ... от ..., согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности ...2, который под угрозой распространения фото интимного характера завладел денежными средствами на общую сумму 271 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб (том 1, л.д. 19);

- карточкой вызова, зарегистрированной в КУСП ... от ..., согласно которой от ...8 поступило сообщение о том, что у нее ...2 вымогает денежные средства, под предлогом распространения интимного фото (том 1, л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому с участием ...2 осмотрено помещение ...-Алания. В ходе осмотра ...2 пояснил, что, находясь по адресу своего фактического проживания, именно в этом доме он путем вымогательства выдвигал требования о переводе денежных средств у потерпевшей ...8 под угрозой распространения сведений, ее позорящих. К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (том 1, л.д. 131-136);

- протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей, согласно которым у свидетеля ФИО1 №2 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» ... (том 1, л.д. 92-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому у свидетеля ...16 А.В. изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» .... К протоколу прилагается иллюстрационная таблица (том 1, л.д. 105-110);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которого осмотрены: 1) телефонная переписка из мобильного мессенджера «Ватсапп», представленная на 19 листах, приобщенная в рамках материала проверки; 2) банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей потерпевшей ...8, представленной на 22 листах, полученной по запросу; 3) скриншоты о списаниях по счету банковской карты из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», представленные 22 листах, приобщенная в рамках материала проверки; 4) банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетеля ФИО1 №1, представленной на 3 листах, полученной по запросу; 5) банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетелю ...16 А.В., представленной на 13 листах, полученной по запросу; 6) банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., изъятой в ходе от ... у свидетеля ФИО1 №2; 7) банковская карта ПАО «Сбербанк » ..., изъятой в ходе осмотра места происшествия от ... у свидетеля ...16 А.В.; 8) ответ из «Mobiденьги» с указанием сведений о проводимых транзакциях по абонентским номерам 

<

***>, 8909454643, 89099454643, представленного на 2 листах, полученного по запросу. В ходе осмотра установлено: Объектом осмотра является телефонной переписки из мобильного мессенджера «Ватсапп», представленная на 19 листах, приобщенная в рамках материала проверки. На осматриваемых документах представлена информация касательно осуществления перевода денежных средств путем вымогательства под угрозой распространения сведения, позорящих потерпевшую ...8, а именно в ходе расследования уголовного дела установлено, что указанная переписка осуществлена между потерпевшей ...8 и обвиняемым ...2, датирована периодом с ... по ...:

-...26 (далее А): «Таких денег нет, и ты это знаешь»

- ...2 (далее К): «А сколько ты можешь»

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Далее объектов осмотра является банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей потерпевшей ...8, представленной на 22 листах, полученной по запросу. При производстве осмотра на первом осматриваемом листе указана следующая информация: номер карты: ...; Номер счёта / вклада 40...; Тип карты: ...; Валюта карты 810; ОСБ открытия карты ... ...; Дата открытия карты ...; ФИО владельца карты: ...8, ... года рождения. С помощью сети «Интернет» осуществлен вход на официальный сайт ПАО «Сбербанк», в ходе которого установлен адрес ОСБ: .... В ходе производства осмотра установлены следующие транзакции по счету банковской карты потерпевшей ...8: ... в 22 часа 42 минуты 13 секунд произошло списание на сумму 40 000 рублей, счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; ... в 13 часов 08 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... В. ...11 на сумму 10 000 рублей; ... в 03 часа 03 минуты списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... В. ...11 на сумму 30 000 рублей; ... в 20 часов 40 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 20 000 рублей; ... в 10 часов 36 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 1000 рублей; ... в 10 часов 06 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 2000 рублей; ... в 04 часа 59 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 2000 рублей; ... в 20 часов 46 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 5000 рублей; ... в 21 час 21 минуту списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 5000 рублей; ... в 15 часов 42 минуты списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 10 000 рублей; ... в 20 часов 57 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 20 000 рублей; ... в 12 часов 39 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 10 000 рублей; ... в 01 час 33 минуты списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 8000 рублей; ... в 23 часа 57 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 3000 рублей; ... в 19 часов 59 минуту списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 13 000 рублей; ... в 18 часов 52 минуты списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Г. ФИО1 №1 на сумму 10 000 рублей; ... в 23 часа 55 минут списание денежных средств путем перевода на банковскую карту ... Ф. ФИО2 на сумму 8000 рублей; счет получателя: ..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» .... С помощью сети «Интернет» осуществлен вход на официальный сайт ПАО «Сбербанк», в ходе которого установлен адрес ОСБ: ....

Далее объектов осмотра являются скриншоты о списаниях по счету банковской карты из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», представленные 22 листах, приобщенная в рамках материала проверки. В ходе осмотра вышеуказанных документов установлены следующие списания денежных средств путем перевода с банковской карты потерпевшей ...8, а именно: ... в 22 часа 42 минуты 36 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ...11 В., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****7085, сумма перевода: 40 000 рублей; ... в 10 часов 35 минут 24 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 27 000 рублей; ... в 10 часов 35 минут 24 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 27 000 рублей; ... в 10 часов 36 минут 54 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 1 000 рублей; ... в 20 часов 40 минут 47 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 20 000 рублей; ... в 03 часа 03 минуты 30 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****9571, ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 30 000 рублей; ... в 23 часа 13 минут 32 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****... ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 15 000 рублей; ... в 06 часов 42 минуты 03 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 5 000 рублей; ... в 15 часов 43 минуты 02 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 10 000 рублей; ... в 21 час 21 минуты 41 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 5 000 рублей; ... в 20 часов 46 минуту 28 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 5 000 рублей; ... в 05 часов 00 минут 11 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 2 000 рублей; ... в 10 часов 06 минут 42 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 2 000 рублей; ... в 12 часов 39 минут 43 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 10 000 рублей; ... в 20 часов 57 минуты 27 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 20 000 рублей; ... в 19 часов 59 минут 44 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 13 000 рублей; ... в 23 часа 58 минуты 02 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****... сумма перевода: 3 000 рублей; ... в 01 час 34 минуты 32 секунды перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****9571, ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 8 000 рублей; ... в 18 часов 53 минуты 06 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 10 000 рублей; ... в 21 час 45 минут 35 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****..., ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 10 000 рублей; ... в 11 часов 18 минут 35 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя ФИО1 №1 Г., номер карты получателя: ****... ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****... сумма перевода: 5 000 рублей; ... в 23 часа 55 минут 50 секунд перевод клиенту Сбербанка, ФИО получателя Виктория ...24, номер карты получателя: ****5519, ФИО отправителя ...8 А., счет отправителя ****..., сумма перевода: 8 000 рублей;

Далее объектом осмотра является банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетеля ФИО1 №1, представленной на 3 листах, полученной по запросу. При производстве осмотра на первом осматриваемом листе указана следующая информация: номер карты: ...: номер счёта / вклада: 40...; дата начала периода: ...; дата конца периода: ...; тип карты ...; валюта карты 810; ОСБ открытия карты: ...; дата открытия карты: ...; ФИО владельца карты: ФИО1 №1, ... года рождения. С помощью сети «Интернет» осуществлен вход на официальный сайт ПАО «Сбербанк», в ходе которого установлен адрес ОСБ: ...-Алания, ....

В ходе производства осмотра установлены следующие транзакции по счету банковской карты: ... в 10 часов 34 минуты 30 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 27 000 рублей; ... в 10 часов 36 минут 12 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 1000 рублей; ... в 20 часов 40 минут 25 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 20 000 рублей; ... в 06 часов 41 минуту 41 секунду (дата обработки операции: ...) поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 5000 рублей; ... в 15 часов 42 минуты 35 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 10 000 рублей; ... в 21 час 21 минуту 26 секунд (дата обработки операции: ...) поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 5 000 рублей; ... в 20 часов 46 минуты 00 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 5 000 рублей; ... в 04 часов 59 минут 33 секунды поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 2 000 рублей; ... в 12 часов 39 минуты 29 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 10 000 рублей; ... в 20 часов 57 минут 03 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 20 000 рублей; ... в 19 часов 59 минуты 19 секунд (дата обработки операции: ...) поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 13 000 рублей; ... в 23 часа 57 минут 50 секунд (дата проведения операции: ...) поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 3 000 рублей; ... в 01 час 33 минуты 59 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 8 000 рублей; ... в 18 часов 52 минуты 48 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 10 000 рублей; ... в 21 час 45 минут 16 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 10 000 рублей; ... в 11 часов 18 минут 21 секунды поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 5 000 рублей; 

Далее объектов осмотра является банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетеля ...16 А.В., представленной на 13 листах, полученной по запросу. При производстве осмотра на первом осматриваемом листе указана следующая информация: номер карты: ...; номер счёта / вклада 40...; дата начала периода ...; дата конца периода ...; тип карты ...; валюта карты 810; ОСБ открытия карты ...; дата открытия карты...; ФИО владельца карты: ФИО1 №3, ... года рождения. С помощью сети «Интернет» осуществлен вход на официальный сайт ПАО «Сбербанк», в ходе которого установлен адрес ОСБ: ...-Алания, .... В ходе производства осмотра установлены следующие транзакции по счету банковской карты: ... в 22 час 42 минуты 13 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 40 000 рублей; ... в 13 часов 08 минут 51 секунду поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 10 000 рублей; ... в 03 часа 03 минуты 10 секунд поступление денежных средств путем перевода с банковской карты счёт карты контрагента по операции: 40...; номер карты контрагента по операции: ...; отправитель денежных средств: ...8 на сумму 30 000 рублей; далее объектом осмотра является банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., изъятой в ходе осмотра места происшествия от ... у свидетеля ФИО1 №2 В ходе осмотра установлено, что банковская карта ПАО «Сбербанк», платежной системы Visa, стандартного размера 8,5 x 5,5 мм. На лицевой стороне карты указан номер ... срок действия 04/27, в нижней части лицевой стороны карты латинской транскрипцией указан ее держатель: ...35. Под именем держателя карты указан .... На обратной стороне карты указан ...». Далее объектом осмотра является банковская карта ПАО «Сбербанк» ..., изъятой в ходе осмотра места происшествия от ... у свидетеля ...16 А.В. В ходе осмотра установлено, что банковская карта ПАО «Сбербанк», платежной системы Visa, стандартного размера 8,5 x 5,5 мм. На лицевой стороне карты указан номер «...», срок действия 04/24, в нижней части лицевой стороны карты латинской транскрипцией указан ее держатель: ...34. Под именем держателя карты указан .... На обратной стороне карты указан ...

Далее объектов осмотра является ответ из «Mobiденьги» с указанием сведений о проводимых транзакциях по абонентским номерам ..., представленного на 2 листах, полученного по запросу. В ходе осмотра установлено, что по абонентским номерам ... через систему «Mobiденьги» зафиксированы следующие транзакции: ... в 17 часов 01 минуты 44 секунды перевод денежных средств на общую сумму 3500 рублей, получатель: банковская карта ...; ... в 19 часов 54 минуты 35 секунд перевод денежных средств на общую сумму 4000 рублей, получатель: банковская карта ...; ... в 20 часов 03 минуты 30 секунд перевод денежных средств на общую сумму 5000 рублей, получатель: банковская карта ...; ... в 20 часов 05 минут 46 секунды перевод денежных средств на общую сумму 4500 рублей, получатель: банковская карта ...; ... в 20 часов 12 минут 25 секунд перевод денежных средств на общую сумму 500 рублей, получатель: банковская карта ...

В ходе расследования уголовного дела установлено, что банковская карта ...****... в указанный период времени находилась в пользовании ФИО1 №2 (том 1, л.д. 117-240, 241-242);

- протоколом явки с повинной, зарегистрированным в КУСП ... от ..., согласно которого он пояснил, что на протяжении с мая 2022 года по ноябрь 2022 года вымогал, то есть выдвигал требование о передаче денежных средств у ...8 под угрозой распространения сведений, а именно ее фотографий интимного содержания. При этом пояснил, что ему было известно, что она является жительницей ..., денежные средства, добытые преступным путем, обналичивал через банковские карты знакомых и родных. В содеянном раскаивается, вину в совершении преступления, признает в полном объеме (том 1, л.д.243);

- распиской о возмещении материальной вреда потерпевшей ...8, причиненного преступлением (том 2, л.д. 39);

- вещественными доказательствами: телефонной перепиской из мобильного мессенджера «Ватсапп», представленная на 19 листах; скриншоты о списаниях по счету банковской карты из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», представленные 22 листах; банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей потерпевшей ...8, представленная на 22 листах; банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетеля ФИО1 №1, представленная на 3 листах; банковская выписка о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетелю ...16 А.В., представленной на 13 листах; ответ из «Mobiденьги» с указанием сведений о проводимых транзакциях по абонентским номерам ..., представленного на 2 листах; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ...; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... (том 1, л.д.241-242).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие самого себя показания подсудимого ...2 в судебном заседании, показания потерпевшей ...8, свидетелей ФИО1 №2, ФИО1 №1 и ...16 А.В., данные ими в ходе предварительного следствия, и оглашенные в судебном заседании, а также показания ...2, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ...2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора.

Проверив вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Таким образом, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ...2 вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ...2 по ст. 163 ч. 1 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ...2 суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ...2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба потерпевшей, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также то, что он является единственным кормильцем в семье.

Преступление ...2 совершено умышленно и относится к категории средней тяжести. 

Исходя из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 163 УК РФ, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Как установлено в ходе судебного заседания, ...2 на учетах у психиатра и нарколога не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Кроме этого, в судебном заседании установлено, что ...2 ранее судим по приговору Кировского районного суда Республики Северная Осетия - Алания от ... по ч. 3 ст. 162 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобожденного ... по отбытию срока наказания.

...2, имея не погашенную судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 18 УК РФ суд признает в действиях подсудимого рецидив преступлений, так как ...2, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление, совершено умышленное преступление средней тяжести, что суд относит к отягчающим наказание обстоятельствам.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 68 УК РФ, в соответствии с которым срок наказания при любом рецидиве преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме этого, в судебном заседании установлено, что ...2 осужден по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... по ст.ст. 163 ч. 1, 163 ч. 1 УК РФ к лишению свободы сроком в 2 года условно с испытательным сроком в 2 года.

Из материалов уголовного дела следует, что ...2 инкриминируемое ему преступление, предусмотренное ст. 163 ч. 1 УК РФ, совершил до вынесения и вступления в законную силу приговора Кировского районного суда РСО-Алания от ..., то есть в 2022 году.

Как следует из п. 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ ... от ... «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

В связи с изложенным, суд полагает, что приговор Кировского районного суда РСО-Алания от ... должен исполняться самостоятельно.

Разрешая вопрос о мере наказания ...2, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, и в соответствии с санкцией ст. 163 ч. 1 УК РФ, не находит целесообразным применение к нему других более мягких мер наказаний, хотя санкция ст. 163 ч. 1 УК РФ предусматривает и применение менее строгих мер наказания, но, по убеждению суда, таковые виды наказания не в полной мере обеспечат его исправление и перевоспитание.

Однако, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также смягчающих обстоятельств, в том числе наличие на иждивении малолетнего ребенка и добровольное возмещение в полном объеме материального ущерба, мнение потерпевшей, суд полагает, что исправление и перевоспитание ...2 может быть достигнуто без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При решении вопроса о назначении подсудимому дополнительного вида наказания в виде штрафа по ст. 163 ч. 1 УК РФ, суд, учитывая смягчающие вину обстоятельства, а также то, что он не трудоустроен, доходов не имеет, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

Гражданский иск потерпевшей не заявлен в связи с возмещением ей причиненного материального ущерба подсудимым в полном объеме.

Ранее избранную меру пресечения ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: телефонную переписку из мобильного мессенджера «Вотсапп», на 19 листах; скриншоты о списаниях по счету банковской карты из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» на 22 листах; банковскую выписку о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей потерпевшей ...8 на 22 листах; банковскую выписку о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетелю ФИО1 №1 на 3 листах; банковскую выписку о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетелю ...16 А.В. на 13 листах; ответ из «Mobiденьги» с указанием сведений о проводимых транзакциях по абонентским номерам ... на 2 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, следует оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... и банковскую карту ПАО «Сбербанк» ..., хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, следует вернуть законным владельцам. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ...2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 163 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ...2 наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Меру пресечения ...2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Обязать ...2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления филиала по ... РСО-Алания Федерального Казенного Учреждения Уголовно - исполнительной инспекции (ФКУ УИИ) УФСИН РФ по РСО-Алания, осуществляющего исправление условно осужденным, и на который возлагается контроль за его поведением.

Приговор Кировского районного суда РСО-Алания от ... по ст.ст. 163 ч. 1, 163 ч. 1 УК РФ к лишению свободы сроком в 2 года условно с испытательным сроком в 2 года в отношении ...2 - исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ...2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: телефонную переписку из мобильного мессенджера «Ватсапп» на 19 листах; скриншоты о списаниях по счету банковской карты из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» на 22 листах; банковскую выписку о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей потерпевшей ...8 на 22 листах; банковскую выписку о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетелю ФИО1 №1 на 3 листах; банковскую выписку о движении денежных средств по счету банковской карты, принадлежащей свидетелю ...16 А.В. на 13 листах; ответ из «Mobiденьги» с указанием сведений о проводимых транзакциях по абонентским номерам ... на 2 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту ПАО «Сбербанк» ... и банковскую карту ПАО «Сбербанк» ..., хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, - вернуть законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий ...36